1/3

2

ATA Nº 09

Ata da Terceira Sessão Legislativa Ordinária do Primeiro Período Legislativo - biênio

2011/2012 da Legislatura 2009/2012 Nona Sessão Plenária. Ao vigésimo nono dia do mês de

março de dois mil e onze, às dezenove horas e quarenta e cinco minutos, sob a direção do

Vereador Presidente Fabrício Duarte Holovka e secretariado pelo Vereador João Edival

Aramoni, reuniu-se a Câmara de Vereadores de Pitanga, com a presença dos seguintes

vereadores: Fabrício Duarte Holovka - Presidente, João Edival Aramoni (Aritana) – Primeiro

Secretário, Adelir Castilio Maldaner (Carijó), Agnaldo Vujanski de Jesus, Edílson Vaz,

Antonio Adir de Lara, Ângelo Américo Branco Chemin (Meco), Olga Stoski – Segunda

Secretária e Dirceu Augustinho Bassani – Vice-Presidente. Havendo número legal, o Senhor

Presidente declarou aberta a sessão, solicitou a leitura do texto bíblico e a leitura da ata da

sessão anterior que foi aprovada. O Senhor Presidente anunciou o Expediente De Mesa:

Ofícios Do Executivo: Ofício nº 51/2011, encaminhando a prestação de contas referente ao

exercício de 2010. Matéria Do Executivo: Projeto de Lei Ordinária nº 16/2011: Da nova

redação ao artigo 53, parágrafos 1º e 2º da Lei Municipal nº 885/1998, revoga o artigo 3º e

parágrafos 3º e 4º da Lei Municipal nº 1432/2008 e dá outras providências. Projeto de Lei

Ordinária nº 18/2011: Declara o Jornal Tribuna do Interior Ltda. como órgão oficial de

publicação de atos oficiais e normativos do Município de Pitanga. Matéria Do Legislativo:

Projeto de lei ordinária nº 1/2011 do vereador Ângelo Américo Branco Chemin: Dispõe sobre

estacionamentos especiais em frente às farmácias e drogarias e agência dos correios e

telégrafos. Projeto de lei ordinária nº 2/2011 do vereador Ângelo Américo Branco Chemin:

Dispõe sobre a reserva de vagas aos idosos em estacionamentos públicos e privados, na

conformidade do que dispõe o art. 41 do Estatuto do Idoso – Lei Nacional nº 10.741/2003.

Requerimentos: Nº 76/2011 do Vereador Fabrício Duarte Holovka, requerendo o envio de

ofício ao Executivo Municipal, solicitando manilhamento e boca de lobo na Rua Jose

Klosovksi, em frente ao campo do Sertanejo. Nº 77/2011 do Vereador Fabrício Duarte

Holovka, requerendo o envio de ofício ao Executivo Municipal, solicitando cascalhamento na

localidade de Borboleta Anjo da Guarda, nas proximidades da casa da Sra. Anair dos Santos

França, na estrada grande, pois os moradores dessa região tem dificuldade em passar com

seus veículos em determinados trechos. Nº 78/2011 do Vereador Antonio Adir de Lara,

requerendo o envio de ofício ao Executivo Municipal, solicitando melhorias, inclusive

manilhamento, na Rua Alírio de Jesus Dipp, na Vila Planalto. Nº 79/2011 do Vereador

Antonio Adir de Lara, requerendo o envio de ofício ao Executivo Municipal, solicitando

patrolamento da estrada secundária de Quarteirão Aparecida. Tal pedido deve-se ao fato do

transporte escolar, escoamento do leite e da colheita. Nº 80/2011 do Vereador Fabrício Duarte

Holovka, requerendo o envio de ofício ao Executivo Municipal, solicitando cascalhamento na

estrada da Vila Portão - ao lado da Martins Pneus, nas proximidades da oficina do Sr. Adalto

e do Sr. João Ferreira, pois os moradores dessa região têm dificuldade em passar com seus

veículos em determinados trechos. Nº 81/2011 do Vereador Edilson Vaz, requerendo o envio

de ofício ao Executivo Municipal, solicitando calçamento em toda a extensão da Rua Jose

Klosowski. O senhor Presidente solicitou a Comissão de Legislação, Justiça e redação que

determinasse os relatores dos projetos, ficando os Projetos de Lei Ordinária nº 16/2011,

Projeto de Lei Ordinária nº 18/2011, Projeto de lei ordinária nº 1/2011, com a relatoria o

vereador Agnaldo Vujanski de Jesus e o Projeto de lei ordinária nº 2/2011º relator o vereador

Antonio Adir de Lara. Em seguida iniciou o Expediente do Plenário: sendo usado pelo

 2/3

2

vereador Antonio Adir de Lara que comentou que a agricultura e a pecuária contribuem com

muitos empregos tanto no interior como na cidade. Lembrou o ex-vice-presidente José de

Alencar que no ano de 2003 autorizou o plantio da semente transgênica no Brasil e que no dia

de hoje veio a falecer e solicitou ao presidente da Casa que fosse feito um minuto de silencio

em sua homenagem. Relatou que estava colhendo em sua propriedade quando foi abordado

por uma pessoa de outro município, esta comentou que esteve trabalhando em várias

propriedades e as estradas não estavam boas condições, mas a do vereador é uma das piores, o

qual respondeu não ser por falta de solicitar melhorias nas estradas ao executivo e não tem

vergonha se tiver que pegar a enxada e tampar os buracos da estrada principal, mas teria

vergonha se a sua estrada estivesse boa e as outras não. Relatou que no Quarteirão Aparecida

os estudantes andam seis quilômetros para pegarem o ônibus escolar.  Solicitou o termino do

calçamento nas ruas da Vila Planalto. Depois o vereador Ângelo Américo Branco Chemin

utilizou a tribuna para questionar o asfalto na vila Planalto. Teceu comentário a respeito da

resposta do seu pedido de informação a respeito das fontes pagadoras dos gastos com a VII

FESTCENTRO. Comentou do projeto que institui o programa Minha Rua, Minha Cidade do

qual é relator e que vai encaminhar um ofício ao executivo, pois na justificativa existe

divergência com o projeto. Um morador da Rua Benjamin Constant esteve conversando na

secretaria da Cidade para solicitar uma melhora da rua e a secretária lhe disse que já reside

naquele local há quarenta anos e não pode esperar mais uns seis meses para que seja resolvido

esse problema. Narrou que o prefeito em comentário na AMOCENTRO falou que o

“Governador Beto Richa tem que atender todos os prefeitos, pois é governador de todos os

municípios paranaenses”, o questionamento do orador na tribuna foi: se o prefeito é de todos

os vereadores ou só de alguns? O vereador Agnaldo Vujanski de Jesus ao usar a palavra

comentou que toda a estrutura da secretaria do Interior foi e está sendo utilizada para melhoria

das estradas. Que não admite pessoas que veem de outros municípios para trabalhar e tirar seu

sustento deste município reclamarem de estrada, pois é o nosso compromisso defender o

município de Pitanga e o executivo está fazendo o que está em seu alcance para melhorar o

interior e a cidade. Achou estranho a reclamação do vereador Adir, pois a mesma já havia

sido atendida. Relatou que existem vereadores que fazem requerimentos sabendo que não

serão atendido, somente para justificarem-se com a população, outros que correm atrás da

máquina ou dos secretários procurando escutar o que vai ser feito, daí correm fazer o

requerimento ao executivo e saí avisando a população que fez a solicitação por isso está sendo

feito. Parabenizou o vereador Meco pelos seus projetos de Lei. Acompanhou uma das

reuniões da Cidadania Urbana que resolveu que dia dezoito de maio será na localidade São

Basílio.   Teceu comentário do falecimento do ex-vice-presidente Jose de Alencar. Em

seguida usou da tribuna o vereador Edilson Vaz que convidou a população a comparecer no

dia 31 de março às 14h na sede do CRAS onde será realizada audiência publica do CMDCA.

Teceu comentário dos seus requerimentos e do calçamento da vila Planalto. Ninguém mais

querendo fazer uso da palavra o e não havendo a Ordem do Dia: Matéria Da Ordem Do

Dia Senhor Presidente anunciou o Expediente de Explicações Pessoais, por questão de

ordem o vereador Carijó declarou que por não ter ordem do dia não deve ter explicações

pessoais. Em seguida o senhor Presidente convidou a todos para comparecem na audiência

pública que se realizará na data de 29 de abril de 2011 às 19h para discussão do projeto de lei

nº 02/2010. No dia 13 de maio de 2011 para discussão do projeto de lei nº 10/2010. Nada

mais havendo para ser tratado nesta sessão, o Presidente da Câmara, Vereador Fabrício Duarte

Holovka, declarou encerrados seus trabalhos as vinte uma horas e vinte e cinco minutos,

determinando a lavratura desta Ata, que vai assinada por ele e pelo Primeiro Secretário,

 3/3

2

Vereador João Edival Aramoni. Plenário Vereador Nestor Horodenski, Câmara Municipal De

Pitanga, Estado do Paraná, 29 de março de dois mil e onze (terça-feira), e convocou a próxima

sessão ordinária.

Fabrício Duarte Holovka

Presidente

João Edival Aramoni

 Secretário